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Oʻktam IBODOV 
Buxoro davlat universiteti 

musiqa ta’limi kafedrasi oʻqituvchisi 

 

MUSIQA DARSLARIDA OʻQUVCHILARNI MUSIQAGA BOʻLGAN IJODKORLIK 

XUSUSIYATLARINI SHAKLLANTIRISH 

 

Maqolada musiqani tushunish, uni idrok qilish va undan ta’sirlanish qobiliyati har bir oʻquvchiga, u 

kelajakda professional musiqachi boʻladimi yoki musiqa madaniyatining gʻoyat xilma-xil musiqaviy estetik 

faoliyatining asosiy bilimlariga, koʻnikma va malakalariga ega boʻlgan yaxshi tayyorlangan tinglovchi 

boʻlib qoladimi, bundan qat’iy nazar xos boʻlmogʻi kerakligi aytilgan. Yosh avlodni mustaqil va ijodiy 

fikrlashga oʻrgatish istiqlol davri oʻzbek pedagogikasining eng dolzarb vazifalaridan biri ekanligi 

bildirilgan.  

Kalit soʻzlar: nazariy, musiqiy, mashgʻulot, ta’lim, repertuar, asar, namuna, ijro, maslahat.  

Умение понимать, осмысливать и находиться под влиянием музыки в статье важно каждому 

читателю, будь он профессиональным музыкантом в будущем или представителем разнообразной 

музыкальной культуры - базовые знания, умения и компетенции разных музыкально-эстетическая 

деятельность, остающаяся ли он хорошо подготовленным слушателем, должна быть уникальной. 

Научить подрастающее поколение самостоятельно и творчески мыслить – одна из важнейших 

задач узбекской педагогики в период независимости. 

Ключевые слова: теоретическое, музыкальное, обучение, образование, репертуар, работа, 

образец, исполнение, консультирование. 

The ability to understand, comprehend and be influenced by music in the article is given to each 

student, whether he or she will become a professional musician in the future or the basic knowledge, skills 

and abilities of a very diverse musical aesthetic activity of music culture. It is said that it should be unique, 

regardless of whether it will be a well-prepared listener. It is said that teaching the younger generation to 

think independently and creatively is one of the most important tasks of Uzbek pedagogy during the 

independence period. 

Key words: theoretical, musical, training, education, repertoire, work, sample, performance, advice. 

 

Kirish. Ta’lim oluvchi oʻquvchilarningt mustaqil va ijodiy fikrlashga oʻrgatishning yangi va samarali 

yoʻllarini izlab topish faqat oʻqitish metodikasi sohasi taraqqiyoti uchun emas, balki barkamol shaxs 

tarbiyasini amalga oshirishda ham muhim ahamiyatga ega. Hozirga qadar yaratilgan ilmiy adabiyotlarda 

musiqiy bilim oluvchi oʻquvchilarning musiqaviy ijodiy fikrlashga oʻrgatish borasida garchi yoʻl-yoʻlakay 

boʻlsada, turlicha qarashlar mavjud. Masalan, ba’zi bir olimlarning fikricha, ijodiy fikrlash malakasin 

shakllantirish uchun oʻquvchilarning bilimini anglab oʻtish imkoniyatlarini rivojlantirib turli ilmiy 

axborotlardan toʻgʻri xulosa chiqarib olishga oʻrgatish jarayoni muhim hisoblanadi. Mazkur nazariy 

qarashning ahamiyatli tomoni shundaki, undan barcha turdagi musiqiy mashgʻulotlardan foydalanish 

mumukin. Musiqiy ta’limning taniqli metodistlari fikricha, avval oʻquvchilarga tinglash uchun repertuar 

tanlash, muayyan musiqiy asarni ajratib olish, ajratib olingan asarni namunali ijrosi namoyish etilishi tavsiya 

qilinadi. Biroq olimlar oʻquvchi ijrosi namunadagi ijro bilan qiyoslanib oʻquvchiga zarur maslahatlar 

berilishi lozimligini e’tibordan chetda qoldirishgan. Bizningcha, tanlangan repertuardagi musiqiy asar 

oʻquvchi tomonidan ijro etilganda asarning har boʻlimi namunaviy ijro bilan bosqichma-bosqich qiyoslanib 

borishi lozim. Shundagina oʻquvchi oʻzining kamchiliklarini tez ilgʻab oladi.  

Asosiy qism. Musiqa darslarida oʻquvchilarni mustaqil va ijodiy fikrlashga oʻrgatishning eng qulay 

usullaridan biri musiqa mashgʻulotlarida ijro va qiyoslash metodidan foydalanish boʻlib, u quyidangicha 

amalga oshiriladi. Buning uchun musiqa oʻqituvchisi musiqa darlarini oʻquvchi tarbiyasiga ta’sirini hisobga 

olgan holda shartli ravishda guruhlarga jratishi zarur. Musiqa darslarini guruhlashtiruvda oʻquvchilarning 

musiqa faniga munosabati inobatga olinishi shart. Mana shu nuqtayi nazardan yondashilsa, darsning tarkibiy 

qismi: musiqa tinglash, keyin musiqa savodxonligi hamda ijro taqqoslashdan borat boʻladi. Ayniqsa, 

darsning uchinchi - ijro va qiyoslash bosqichida oʻquvchi yoki oʻqituvchining oʻtilgan mavzu yuzasidan 

bilimlari tekshiriladi. Ijro oʻquvchi tomonidan amalga oshiriladi.  

Oʻquvchi ijrosi namundagi ijro bilan taqqoslanib ta’kidma-ta’kid uning yutuq va kamchiliklari tahlil 

qilinmogʻi zarur. Musiqa ta’limiga bu usulda yondashish bilim oluvchini oʻz ustida mustaqil ishlashga, 

musiqiy asar ijrosiga ijodiy yondashishiga undaydi. Tajribalar shuni koʻrsatadiki, musiqiy ta’limi doirasidagi 
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bilimlarni hamma oʻquvchi bir xilda oʻzlashtira olmaydi. Chunki ularning musiqiy asarni anglash, musiqiy 

janrlarga munosabati turlicha. Mana shu jihatlarni hisobga olgan holda yuqoridagi ijro va qiyoslash 

metodidan foydalanishgan oldin ta’lim oluvchilarni ham muayyan guruhlarga ajratish ya’ni tabaqalashtirish 

lozim. 

Oʻquvchilar bilan yakka holda mashgʻulotlar olib borishda yuqorida tavsiya etilgan ijro va qiyoslash 

metodi muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki bunday mashgʻulotlarda yakka holda ishtirok etuvchi oʻquvchini 

uning mahoratidan, oʻzlashtirishning darajasidan qat’iy nazar oʻqituvchi oʻziga ruhan ergashtirish, oʻzining 

professional ijrosi bilan avvalo, uni qoyil qoldirish ham ta’limiy, ham tarbiyaviy ahamiyatga egadir. Hozirda 

kun oʻquv talabi oʻquvchilarga ta’lim berishda: “Men oʻrgataman, sen oʻrgan” qabilidagi eski usullardan voz 

kechishni taqozo etmoqda. Endi oʻquvchi dars jarayonida shunchaki tinglovchi emas, balki faol ishtirokchiga 

aylanishi lozim. Ma’lumki, “Oʻzbekiston Respublikasi madhiyasi”ni tinglash va kuylash umumiy oʻrta ta’lim 

maktablarining barcha sinflari dasturiga kiritilgan.  

Ushbu suhbatda oʻqituvchi bevosita ishtirok etmasada, u suhbat marosimini boshqarib boruvchi 

mas’ul hisoblanadi. Oʻquvchilar berilayotgan axborotlarni oʻqituvchidan emas, balki oʻz sinfdoshlaridan 

oladilar, bu esa ularni yanada faollik koʻrsatishga undaydi.  

Shu asnoda, qalbimizda ulugʻvor, mustaqil davlatimiz borligidan faxr tuygʻusi paydo boʻladi. Madhiya 

kuylash jarayonida dinamik tuslardan foydalanish uni yanada ifodali qilib kuylashga imkon beradi. Dastlab 

dinamik belgilar doskaga chizib chiqiladi yoki koʻrgazmali qurol vositasida koʻrsatilib, ularning har biri 

qanday tusni ifodalashi haqida fikr almashinadi Madhiyaning har bir qatori kuylanganda uning qaysi dinamik 

tusda ijro etish lozimligi borasida fikr yuritiladi. Oʻquvchilar uni oʻzlari mustaqil ravishda belgilab oladilar, 

oʻqituvchi esa javoblarning qay darajada toʻgʻri ekanligiga baho berib boradi va shu qatorni qayta 

kuylaganda belgilangan dinamik tusga xos jarangdorlikka ularning e’tiborini qaratadi. Oʻquvchilar shu tariqa 

ma’lum bilimlarni aqliy idrok eta boshlaydilar. 

Muhokamalar va natijalar. Umumiy oʻrta ta’lim maktablarining “Musiqa madaniyati” darslariga 

kiritilgan kuylash uchun moʻljallangan asarlarning aksariyat koʻngilliligi kuplet shaklida yozilgan boʻlib, 

ularni kuylayotganda oʻquvchilarning ijodkorlik xususiyatlarini hisobga olish muhim ahamiyatga ega. Ushbu 

mulohazalarimizdan kelib chiqqan holda, quyidagi tavsiyalarga diqqatni qaratish oʻrinlidir. 

1. Oʻquvchilarda qoʻshiq oʻrganish jarayonida, mustaqillik xususiyatlarini shakllantirish uchun 

asarning she’riy matnini suhbat yoʻli bilan tahlil qilish lozim va bunda oʻquvchilarning faol ishtirok etishiga 

erishish maqsadga muvofiqdir. 

2. Asarga xos dinamik tuslarni tanlash vazifasi ham oʻquvchilarning mustaqil fikrlari asosida amalga 

oshiriladi. 

3. Oʻquvchilarning ijodkorlik xususiyatlarini shakllantirish uchun boshlovchi kuplet va naqoratni 

mukammal oʻrganish, qolgan kupletlarni esa oʻquvchilarning oʻzlari topib, kuylashlariga imkon berish 

joizdir. 

Mazkur usullardan kuylash uchun moʻljallangan barcha asarlarni oʻrganish jarayonida imkon qadar 

foydalanish mumkin. Musiqa asarining mazmunini tushunish tinglovchining umumiy madaniyatiga, 

shuningdek, uning maxsus tayyorgarlikka egaligidek uning maxsus tayyorgarlik oʻz navbatida tinglovchi 

e’tiborining faollik darajasiga ta’sir koʻrsatadi. Shu narsa yaxshi ma’lumki, musiqadan tayyorgarligi boʻlgan 

tinglovchilarning idroki boyroq boʻladi. Musiqani tushunadigan oʻquvchining musiqa asarlariga qiziqish 

doirasi modaning ta’siriga kamroq beriladi, badiiy didning yuksak darajasi bilan ajralib turadi. 

1. Musiqa shaklining oʻzitga xos tomonini, mazmunini, musiqaning rivojlanish, tarixini tushunish 

asosida, tinglovchi sifatida katta tajribaga ega boʻlish, musiqaviy – ijodiy faoliyat sohasida rivojlangan 

koʻnikma va malakalarga ega boʻlish asosidagina musiqa asarini toʻlaqonli idrok qilish mumkin. Musiqaviy 

ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish va boyitish, musiqani idrok etish malakalarini shakllantirish, musiqa 

san’atiga qiziqish bilan qarash, oʻquvchilarning badiiy havaskorligi puxta oʻylangan va izchil tizim boʻyicha 

amalga oshirilmogʻi kerak. 

2. Qoʻshiq vositasida bolalarda milliy gʻururni tarkib toptirish. Musiqa darsi oʻziga xos faoliyat turlari 

bilan: musiqa asarini tinglash va tahlil qilish, musiqa bilan harakat qilish, improvizatsiya (erkin ijod) bilan 

ajralib turadi. Ular bir–birlaridan mexanik tarzda ajratilishi mumkin emas, chunki bir-biri bilan oʻzaro 

bogʻlangan va ba’zan bir-biriga singib ketgan boʻladi. Musiqani tinglash jarayonida oʻquvchilar muayyan 

miqdorda musiqaviy nazariy bilimlar oladilar, musiqa tinglash qobiliyati tajribasini toʻplaydilar. Jamoa 

boʻlib qoʻshiq aytish, musiqa asboblarini chalish, musiqa ostida harakat qilish improvizatsiya jarayonida 

ijrochilik malakalarining rivojlanishi oʻquvchilarni oʻquv mashgʻulotining faol, manfaatdor, emotsional 

qatnashchilariga aylantirib qoʻyadi. Oʻquvchilarda milliy gʻururni shakllantrish va takomillashtirish hozirgi 

kunda alohida e’tibor qaratiladigan muammolardan biri sanaladi. Zero, milliy gʻururni yuksaltirish orqali 

Vatanga, uning istiqboliga sadoqat, ishonch tuygʻularini 
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tarbiyalash imkoniyatlari katta. Qoʻshiq vositasida milliy gʻururuni shakllantirishdan oldin “Gʻurur” 

va“Milliy gʻurur” tushunchalariga e’tiborni qaratmoq lozim. Gʻurur soʻzi faxr, iftixor, quvonch kabi 

ma’noldarni anglatadi. Bu soʻzlar mumtoz qoʻshiqlarda, she’riyatda, nasrda, xalq ogʻzaki folklor ijodida 

ma’nodagi sinonim sifatida foydalaniladi. 

Milliy gʻurur - mayyan millatning oʻtmishidan, bugungi taraqqiyotidan, milliy qadriyatlaridan, shu 

makonda yashagan va jahon miqyosida tan olinshgan fan, ilm, din, adabiyot, san’at daholaridan, qomusiy 

olimlardan, xalq qahramonlari va davlat arboblaridan gʻururlanish hissidir. Oʻquvchilarda milliy iftixor va 

milliy gʻururni tarkib toptirishda ma’naviy yuksak qadriyatlarga ega boʻlgan oʻzbek xalqining madaniy 

meroslaridan boʻlgan kuy va qoʻshiqlardan foydalanish alohida ahamiyatga molik. 

Xulosa. Umumiy oʻrta ta’lim maktabi oʻquvchilari ongiga milliy gʻuurur tushunchasini singlirishda 

“Musiqa madaniyati” fani dasturiga kiritilgan rang–brang qoʻshiqlarning mazmuni, ularning matni bilan 

tanishishi, unga monand ijro uslublarini belgilash, va nihoyat, jamoa boʻlib musiqali ijro etish orqali 

oʻquvchilarning qalbiga singdirib boriladi. Har bir oʻquv yili “Oʻzbekiston davlat madhiyasi”ni tinglash va 

kuylash bilan boshlanadi. Madhiyani tinglash orqali oʻquvchilarda ulugʻvor, tantanali ohangda 

jaranglagan“Oʻzbekiston Davlat madhiyasi” qalblarni junbushga keltiradi. “Musiqa madaniyati” darslarida 

Oʻzbekiston Davlat madhiyasini tinlash va tahlil qilishga, tabiiyki, boshqa oʻquv fanlariga nisbatan koʻproq 

e’tibor qaratiladi. 
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Alijon HAMROYEV. 

Musahhih: Muhiddin BAFAYEV. 

Мuharrir: Oʻgʻiljon Olloqova 

 

Jurnal tahririyat kompyuterida 

sahifalandi. Chop etish sifati uchun 

bosmaxona javobgar. 

 

Bosishga ruxsat etildi 08.06.2022 

Bosmaxonaga topshirish vaqti 

13.06.2022 

Qogʻoz bichimi: 60x84. 1/8 

Tezkor bosma usulda bosildi. 

Shartli bosma tabogʻi – 20,6 

Adadi – 100 nusxa  

Buyurtma № 314 

Bahosi kelishilgan narxda. 

 

“Sadriddin Salim Buxoriy” MCHJ 

 bosmaxonasida chop etildi.  

Bosmaxona manzili: Buxoro shahri 

M.Iqbol koʻchasi 11-uy. 


